
Vladimír DOSTAL:

ANTONÍN ŠVIHLA
Profil československého státníka

Je to dokumentované vylíčení života a veřejné činnosti 
československého státníka, ,který vybudoval mocné agrárni politické 
hnutí, jež. n rělo obdoby v Evropě;s ním se stal nejvlivnějším budova
telem riemokí atického elitu spolu s presidentem Masarykem.

OBSAH KNIHY j V kapitolách:

1. ZALOŽENÍ A(jHA -’N I S'i PANY v českém království.
Vylíčení kr i sovích poměrů v českém zemědělství koncem devatenáctého 
stoletímjež vedly k politické oru-.j aně zemědělského stavu.

2. BUDOVÁNÍ AGRÁRNÍ STRANY.
Vylíčení organisačního, ho--; o Lánského a politicky výchovného úsilí 
pracovníků strany se Švehlou v čele,aby strana ala do svých řad
co nejvíce rlanů . Vy: u-ovala tak širokou základnu ve voličstvu) olohni
úspěch strany v rrvr. ’ch volbách v Rakousku po 
rí -'r ého, •" ovn°ho a tajného hlasovacího p: ríva v

uzákonění všeobecného, 
*?.kouské říši.

3 . ROZMACH STRA N Y:
Úsil ' Švihly a všech orranisačních složek strany,aby se strana stala 
stranou celého v ) > > vt-. ,?.< jen roclníků.ale všech obyvatelů venkova, aby se 
stala stranou masovou v 'bdcbě socialistického hnutí) její další volební 

■ buhých volbách do říšské rady ve Vídni v roce 1911»

4. SVRHLA NA ZEMSKÍ C Z SK. i Nu MU:
Švehla přes svoji popularitu nikdy nepři j, 1 kandidaturu do vídeňské 

říšské rady se stanoviskem, že že české zájmy se mají hájit ycd-vším 
v Praze,na zemském sněmu.Byl před se :ou všech českých poslanců.v4omto 
odpovědném postavení usiloval o dohodu s německými poslanci k reorgani- 
saci kuriového sněmu na representaci celého národa podle všeobecného 
hlasovacího orává, o dohodu v otázkách, jazykových a správních a neméně 
o dohodu k záchraně ženských financí.Neuspěl pro obstrukoi německých 
} oslanců.

5.PRPAŘSKÝ BCJ:
Švehlův zápas o v n a n ě n í  pěstitelů ř^py cukrové, důležité plodinny v náro
ním hc--oc'ství Rakouska, z útlaku kartelu cukrovarú.kAeVý potlačoval 
dodavatelskou -vrh. i d : / vů.Vítězný výsledek boje získal Švehlcvi úctu
a politickou oddanost venkovského iiiu.



6. V TÁBOŘE OPORTUNISTI

V prvnívh třech  letech války, od roku Ifl^ do 1917, v době v;jenské 
’ť ' c v ,  . ehly se soustřeďují všechny* složky národa k ochraně 

národních zájmů proti hospodářské a politické persekuci. Švehla podně
cuje a kordinuje snahy k*j slučování občanských' sJ:ur. a sl;'iuje jejich 
dohodu se socialistickým táborem k jednotnému postupu na říšské radě.
K tomu cíli byl založen-převážně Švehlovým úsilím,první Národní výbor 
v :raze a bvaz českých poslanců ve V'dni.Švehla byl duší Národního výbori 
a vlivným určovatelem činnosti Svazu ve Vídni.To je válečné údobí,kdy 
český politický tábor tektisuje nevěda,jak dopadne válkajzda Rakousko- 
Uherská říše bu ;e federací národních států po válce či dojde k osamostats 
nění rakouských národů po prohře Ústředních mocností.Švehlovo smýšlení 
je v souzvuku s národními aspiracemi,avšak v nolitické činnosti vychá
zel z reality, že « XXX if ěážíX ĚáKií X X X« ť(XS5(5í XiáX iĎíáX XXííeťŮX v obou politic
kých útvarech měli v té době lidé s orientací rakouskou a jen postupně 
se t^bor orotirakouský rozšiřoval.

7. ' z ' / ° z " z "°CTI ^A-’CC.IKU i

* 0  ̂ vPo u-erti císaře Františka Josefa a po vstupu ameriky do vniky Švehla 
o^e^ává Prohru Rakouska r.a frontách.'/ uvolněním ovzduší a za pokusů cí
saře harla o separátní mír nastupuje otevřený boj proti monarchii a stý-
vá se uznávaným šéfem generálního štábu českého odboje proti Rakousku'® 
včleněníve±ehi-Slovenska do samostatného státu je proklamováno na říšské radě 
především Šve'Tovpa stylisací prohlášení S •1 a z u českých poslanců.Vlivem 
své osobnosti sjednocuje postupně všechny složky politického života do 
radikálního rozchodu s rakouskou říší.

8. NÁRODNÍ VÝ30R 19181

Jeho snahy vrcholí v z&ložení nového Národního výboru v červenci 1918. 
Tato Xií&KíSXříIžtX vrcholná,representativní orgar.isace celého národa byla 
Švehlovým dílem;jeho nadstranickým tnsilím byl vytvořen politický orgán, 
který orcvedl rozchod s minulostí a uvedl národ do samostat”
ného státu,byl jeho první vládou.Švehla uvedl v život Hospodářské rady, 
které se pod jeho vedením staraly o zmírnění zásobovací nouze,když n á 
rod byl vyčerpán válečnými obětmi.



-3-

9. 28.ř í j e n  1918:
V ten byl vyhlášen samostatný československý stát,proveden státní převrat 
pod vedením Národního výboru.Švehlova a Rašínova příprava rozchodu s řůMKSt 
monarchií byla tak domyšlená a cílevědomá,že převrat se odehrál bez krvepr 
lití. Švehla jnénem Národního výboru převzalmmoc nad veřejnou správou 
v úřadě císařského místodržitele a od Zemské správní komise.

10. V MINISTERSTVU VNITRA i

V crvní vládě čsl.státu Švehla se přímo posadil do nejvyosího úřadu 
pro organiso-'ání vnitřní správy nového státu,protože více než jiným dů
věřoval sobě v budování demokratického zřízení po pádu monarchie,v době 
poválečného r.^-Alidu a nou-e.Po odjezdu předsedy vlády Dr.Kramáře na míro
vou konferenci padla v echna ci ovčdnost za r< vý stát na jeho >edr*, když 
se ""al úřadujícím nístopředsedou vlády.Řídil politický život v dětských 
letech republiky s moudrostí znalce iomáeích noměrú,která byly ooětí po
vále č n o u  těžkostí.0 evolučním Národním shromážděním,které y L o vytvoře
no podle jeho klíče z Národního výboru a s autoritou presidenta Masaryka 
vedl mladý st-H ustálím sociálního radikalismu krajní levice.S hlubokým 
psychologickým příklon m nro mentalitu doby řešil ve svém úřade srážky

mezi '"evolučním -’avem a občanským táborem. Po pádu Kramářovy vlády nepři
jal úřad premiéra,jak ;ej 'ádal president Masaryk.oe svou stranou podpo
roval první československé sociální zákonodárství,a & w ,aby se odmocňovala 
revolučnost dělnictva a tím se dělnictvo a zaměstnán cké vrstvy získávaly 
pro nový stát.

I  instrukcích pro nodřízené úřady dával směrnic nositelům veřejné sprá
vy,která byla převzata z Rakouska^a tak byla zajištěna její plynulost, 
jak v chovávat občanstvo k demokracii,ale také jak vládnout demokratic
ky k zachování klidu nutného pro upevnění a rozvoj nového státu.Taktický 
postup ministra vnitra proti revolučnímu chování krajní levice vyvolal 
kritiku z politické pravice,avšak Jvehla odcházel po dvou letech z úřadu 
mini'tra vnitra ;ako zkušený <\c.- é n í  r.n ii +il domácí politická dílny a 3 autori
:u ret ove.



-  V -

- Lĺ ■::A KCA1IC2:

Po obecnící voľbách 1919,k*eré ozřejmily převahu socialistického snýôle-
rí v národe, Š’' hla se svoutstrar.ou vstouoil do vládní koalice se socialisty,

\

kteří odmítly uAast ostatních hlavních stran, "ato k alice,k^ které přistou
pil klub slovanských poslanců, představovala ojedinělý' zjev v celé Evropě* 
ses upení dvou politických táborů zc°la protichůdných v ideologii a hospo- 
ij'̂ .syk pol: ice. Švehla vstoupil do takové vlády, aby se předešlo zatlačení 
socialistů do oposice a tak se předešlo výbušnosti levého, marxi st ’ ok p 
'•■rudí u sociálních demokratů. Spojenectvím se socialisty,která byla o znače-- 
r •• jtko rudozeěená koalice, Svedla odroč: oval sociální radikalismus,aby ná
rod '-ebyl uveden do revolučního zmatku.Tím také pěstoval vládní odpověd
nost st-'Hotv : :  ti u sociální demokracie, aby vláda měla schopnost vlád
nout navzdory blíž'čímu se vr. ‘ ‘ í  'nu 3 onu ve hlavní vládní straně. Revo
luční národní shromáždění mělo vfť-šinu nesocialistickou a bylo tak kol
bištěm nekoaliřních stran.V takové situaci rudozelená vládní koalice do
kázala uzákonit mnohé dělnické požadavky, »niž by otevřela dveře socializaci 
a zn''rodr ování, které by přivodily zr.n + |k v v  lém r.áro ním hospodářství v do
bě,kdy,kdy i.vlc -říjV.a klidu k budování zá-]adů mladého státu.

11.  i -LUTVÓP'

Far laamer.tní dohoda o československé ustav” byla nad pochyby dílem Švehlovým 
Dokázal ve vyčer páva j í c í ch jednáních překlenout id“i,]n, irké,stranické i osob 
ní rozpory a do'ílil,že ústava shátu a volební řády b, 1 y iílem "■ n (i'.časné 
vládní koalice,ale že vyjadřovala i pře d stavy všech složek národa a jeho po
liticích táborů, jak spravovat der.v- ? a t ' v\ý : tát při případných přesunech 
v po] ! - ' r ' : ••m smýšlení národa .Nebyl přijat většinový systém volební,na který 
naléhala s v  i a] zi ' ok ý tábor,ale bylo uzákoněno poměrné zastoupení v zákono
dárných sborech,které byly z ú~tavy těžištěm moci a vláda 1 yla j'.n < i'p< věd 
na.Na žádost ústavního výboru právě Sve la dohodl s presidentem i-iasarykem 
rozsah a povahu p r e s i d e r . t s k ý ú s t a v ě ,  bodle této ústavy byl demokra
tický s+át spravován a podle v í  e • ládlo po celou dobu trvání republiky a 
nikdy nebyl podán návrh na její změnu,ani od Němců,kteří nebyli při tvoření

byla rámcem pro moderní demokracii se v š e v í  atributy
. o

. j i i

Likvidace velkého rcz^m - ovéjo n-ve^ku a poválečný hlad. po p. Idě se staly v >e 
ir.ckratřkén r-tátě politickou otázkou ľ evulučního výzr.ar.uovehla a jeho strana 
vynaložila všechny síly,aby otázka rozdělení koní kované ■ ‘- ‘y  byla řešena



v zá:nu tradičního soukroréhc :• er ědělství nikoliv sestátněním a 
združstevrěr.ír . Pve; la Vyl ideovým i organizačním vůdcem “si.p.' ■' . í
• f < m y .
Z r.r-bl^mu, 'ak naložit s kor.f iskovar.ou půdou -e stala st'žejni podmínka 
vnitřního v."voje mladého státu*půjde cestou revolučního socialismu ane
bo cestou cl čar. .-v *- d--: k r a d e .  Švehla podstoupil se svou stranou organi” 
sované úsilí odtrhnout malého či na vf>> ' , vě, zájemce o půdu, od ko
lektiv] suj h.-í levice a přídělem půdy získat j j do řad vlastníků,kteří 
budou zásštitou s d d  a .ieho demokratického zří zení .Tento zápas,,jak 
v :ar ľa-entě tak na zemědělském venkove vyhrál Švehla,předevsim s po
mocí místních. rgad'--aoí Vezzemků a malorolníků, k d r e  jeho strana za
lomila a tak podchytil ralczemědělský živel do řad stoupen-cú přídělu 
> crriskované pády do soukromého vlastnictví.Ve Svehlově pojetí a prove
dení pozemkové reformy se reforma stala součástí národní r<-v biCv pío- 
ti cizí šl chtě ve znnneríí/ ftaí^ih a střednic:} '/ hi- ědělských vrstev p ři
ti d ě n í m  feto : czřířením pozemkové}-.,.' ráje-1 ku, znamenala porážku všech 
s i ä ííQXsUSříííOí snah po socialisaci či sestátr.ěn í zabrané půdy.V přídě
lu půdy z r^h.rny d 1 ď ' *  r alénu člověku neb 
kládal Jeho věrnost ,;er. kra” ! ck *'• '• t d  ' ic e . Č s 
r. i la socialist i ckr' hrutí na vor; ’«■ vř ( - '-i okra1 
n-mi 1 i. , 1 otřásla soukrordm vládu ]c'v/m \ 
vlastnictví v ] lidickém umu lve slově po : i 5' a

vi" domí r-ijitcle a tak za k-
. pc;’ »m ■vá ref ’.rma ‘■ak di
• f v.] I vlastnic '-v í půdy d.
* • i - cl . j •ušním úsilí,toto
n v r* v r i ] a .

l d T)0 :l č a p h  i c 2 ci

První* ~ s l . v c l b y  v c vé ústavy'  b " l y  ve zkamení  s t ř e t n u t í  '"v u i d e o l o -
micky r r ó t  i chůdnýc?  sr ěr  ů , c  c ‘ a ľ i f t  i r? é} c; a r .bčar.skéhoj  p ř i n e s l y  v í t ě z 
s t v í  s e d d  c-k > u wi /b or u , n i k o l i v  však par lan e n t n í  v ě k ř i r u .  'vehlův pod
n ě t  k. obnovení  vrvner  <;n' V d ’ c e , o ř i  čemž by l y  uč i ně ny  první  pokusy
0 u.'s-ksní Němců, b' l odmítnut z vol-!/ .-dé/fhsd.'ii ruc 1 <i l' d y  . 3 /«■,} J.a
1 i: *■ ■.' • t " c ‘ í } '.j} vatlačenílf socialistů
do oposice í-'.kládal za otevření cesty k občanské válce, když uvnitř so
ciální demokracie se vytvořila krajní levice proti vfetupu strany do vlá
dy a rostla do rozchodu s vedením strany jako komunistická strana.
Nová vláda byla pokračováním rudczelene koalice s přibráním rinístrú- 
cdbcrn:ků.2yla vládců vratkou,nemela spolehlivou většinu ve sněmovně. 
Němci vstoupili do parlamentu,ale s cvlerr, bojovat proti ústavě a s pro
gramem. po sebeurčení německé menšiny.)r září 192C se sociálně demokra
tická s_rana definitivně rozštěpila, stoupenci kra'ně levicového směru 
v r.í založili komunist;okou stranu a vyhlásili loyalitu bolševické inter 
nacionále v Moskvě. Cdch ódem kom. poslanců koalice ztratila většinu a nu se



býti povolána úřednická vláda, k+erá ve své dočasné odpovědnost 
vzala správu státu,prováděla ji Xä^XifSiíííSX cílevědomě .upevnila 
nou administrativu,byla obhájcem právního řádu proti přívalu kv 
stické revolučnosti a unevnila kázeň v armádě.Dokázala uklidnit 
nostní bouře.které byly komunisty využívány k revolučním podnět 
dovala komunistickou generální stávku v závěru roku 1920»její p< 
ní bylo důležitým mezníkem ve vývoji situace v republice , r <Jj®ini£z i 
budoucnost demokratického státu.Po roce působení úřednické vlády 
la její naléhavost a vytvářely se předpoklady pro příchod parlanv 
vlády.V září 1921 byla ustavena nová vláda,kterou sestavil Švehlt 
nepostavil se do jejího čela a prosadil,aby ji vedl . Beneš. Tatc 
se skládala ze zástupců koaličních stran a z odborníků,takže byla 
chodem mezi vládou parlamentní a úřednickou.Vládla podle dohod sjt 
ných mezi zástupci hlavních stran.V tomto údobí byly učiněny p r v m  
kusy o d ? Š É Í f S W h  stran k .'ktivní účasti na československé politic 
ké Sve^lova strana předložila německým agárníkům návrhy na spolupr. 
ve stavovských záležitostech.

15. MIMOPAä La MENTNÍ PSTKA i

Poválečné poměry,utvářené proudem událostí a masav'ch reakcí,na než 
nepíši* veřejná správa vliv,a neméně zásobovací situace vytvářely psy 
~lin̂ ažpryi nej istoty. Národní vůle nemohla vykrystalisovat do
uklidněného přesvědčení,tím spíše,že revoluční socialistické hnutí s< 
postavilo proti státu demokratickému.německá menšina byla v zásadním 
boji proti němu a hospodářská výstavba byla ohrožována neklidem na 
pracovištích.Sněmovna byla spíše táborem lidu než kolbištěm uvážlivýcj 
zákonodárců,kteří byli vybráni náhodně stranami a postrádali političke 
zkušenost a odbornost a byli spíše agitátory..
Nedostatek občanské věrnosti novému státu u revoluční části národa na 
jedné straně a nezkušenost valné části parlameihu pro zodpovědný demo
kratický proces na druhé straně,přivodily,že řízení státní l'di po celé 
tři první rokyíylo nej isté.Rokem 1921 vstupuje na národní scénu diriger 
politické "ivota.pro který se ustálil termín 1 PETKA.Tvořili jej vůdcové 
pěti hlavních stran.Tento orgán vnitřní politiky nebyl zakkotven v 
ústavě , JI&Ki6$M£Íi22KÄÍi!ŕí[jÉÄMŽjli$ílíäíI{íiíiíXií£iíäXXXit%Kjeho vytvoření bylo pří
kazem odpovědnosti za osud státu.
Sbor pěti se stal spojencem úřednické vlády.prostředníkem mezi vládou 
a sněmovnou,diktovaly politickým stranám postup pro sněmovní jednání 
a v y t v á ř e j  potřebnou většinu.Švehla přiznává,že v ní bylo něco z dik



tatury,ale zůstala orgánem demokracie.Pětka vedla tvrdě,také ttrdě bylo 
sazeno kompromisů v ní.Dokázala vnutit státotvorným stranám kázeň,byla 
národní politickou dílnou doby.V politi'kých dějinách Evropy nemá obdo
by.V československých poměrech nastolila koalici,;ejímž základem bylo 
odhodlání pěti stran dohodnout se v zájmu státu a demokracie.Nejsilněj
ším mužem PĚTKY byl Švehla,který dokázal vytvářet nutnou shodu,ifuměl 
shledovat přednostní zájmy republiky.

16. ŠVEH10VA PRVNÍ VLÁDA i
Nastoupila ?.října 1922,byla vládou všenárodní koalice, v oposici stáli 
komunisté,slovenští luďáci,Němci a -aďaři.V oposici stála také hospodářs 
ká situace,která byla důsledkem a dědictvím deflační politiky předcho
zích let. President -'iasaryk to po-ládal za neobyčejnou odvahu v takové si
tuaci vytvořit vládu z roždílnřeh orientovaných politických skupin.Pro 
Švehlu oroblenatika doby by levněn výzvou k odpovědné správě státu,k odpo
vědnosti, která vyplývala z jeho cftrakteru politického a pracovního,vyv- 
vézti stát z tíenivých poměrů .1 usilovat o prosperitu nárddního hospodář
ství .Sestavil vládu schopnou pro těžké poslání,vedl ji programově v hou
ževnatém úsilí vyřešit naléhavosti doby.
Ve státních financích se u'ládala zásada správného hospodaření,zavedl se 
pořádek do hospodaření územní sanosprávy-dohodl plán pro hospodářský rozvi 
všech odvětví výroby a uzákoněna podpora pro družstevní podnikání.Při tom 
zákonem na ochranu republiky se vláda musela postarat o bezpečnost stá
tu proti klíčícímu fašismu,proti pozůstatkům menšinové iredenty a proti 
revolučnosti krajná levice a fanatismu jedinců.
Svehlova vláda založila vyrovnané politické údobí,práce vlády měla pro
nikavé výsledky.Celkové postavení státu se konsolidovalo,zvláště když 
německé aktivistické strany podporovaly vládu ve sněmovně.Nebylo v té do
bě jiné země ve střední Evropě,k^erá tak schopně a ochotně rnorierniso— 
vala a racicnalisovala hospodářský život a sysém vlastními prostředky ^
bez zahraniční pomoci.Konsolidace byla ptfsjlována sociálním zákonodárstvím, f 
které sice zatížilo výrobu,ale ž h a v o u  výrodností s« stát dokázal vydělat j' 
na sociální náklady.Výsledkem byla vnitřní stabilisace.Švehla se osvědčil’ ‘ 
jako tvůrce a nadstranický vůdce koalice,vedl ji pevně v protikatolickém 
bo$i/rozvířeném v politické levici v létě 1925*
Konsolidací poměrů se měnilo politické smýšlené veřejnosti,což vedlo k vy
psání předčasných voleb do sněmoven,přispěle k tomu rovněž rozpor v koa
lice o celní ochranu zemědělské výroby.Tři roky Švehlovy vlády byly impoe
santr.ím dílé^v konsolidaci a stabilisaci, hospodářské a finanční.



-8-

1 7 .  D"UHA VLADA SV 'A A CELNI *5 C J  i

V ta *o kapit'ie se podává přehledná zpráva c zemědělství od počátku 
dvacátého rtoletí.
ŕoválečná obnova zemědělské výroby byla porěrně rychlá navzdory byro
kratickému váz nému hospodářství do roku 1921.V letech 1922-1923 by 
však již zemědělské ceny ohroz "vány daleko r.ižří cenovou cenovou úrov
ní 'i árodních "rzích.Kromě dovozu byly ceny zhoršovány disparitou
mezi zemědělskými cenami a průmyslovými výrobky , které zor.ědč1c i kupovali 
ale které požívaly celní ochrany.V t č t o situaci Švehlova strana věděla, 
že nemůže obětovat domácí zemědělskou výrobu dovozem z laciné ciziny. 
Parlamentní volby v listopadu 1925 přinesly volební úspěch Svehl tvě
- "raně , s"ala se r.ej s i ln;" j š í politickou si <>: k ou. Na venkově a v národě 3e 
projevila důvěra v jeho vedení, strana zakotvila v řadech zalozer “'dolců, 
k~eří byli p^s'leni rňíd«'!ý z pozemkové reformy* J. když aoc a ]. i s1,é vc 
volbách ztratily,Švehla při tvoření nové vlády ibr.ovil všenárodní koa
lici s nimi. rozpory m« z i oběma tábory, sec Pil' rtirký: ,i ť u.- kým, byly 
však. tak podstatné, že koalic«- z ..tila svou vnitřní sou ií •'■>1, v ’áf.tň
• ry f e svcialis+é r z zho’li nepodporovat z‘-ivvně; I ,iké celní zákonodárství, 
odešli z vlády a k-alj-ce ztratila vétš>inu.
Druhá šve! l<-va vláda byla přechodem k pode atnýrn polit'ckým zmenám v. - 
plavajícím z veleb.A ášla krátke trvání.Přes“o zaznamenala výsledky za 
tři měsíce sv^hc r'.solení . Pokračovala >■ f r. tl<- c 3 : * á t n í c h financí, byl 
připraven zákon o Cedulové bance, pro jednán platový zá' on .. • * 't; ' •«.-
"čstanance . 18. března 1926 byly jmenována opětovně ú ř e ’nická vláda, hčheir 
'ejí’rc' ’ ůr o '--ní se postupně tvořila ve si šmovně nové koaliční seskupe
ní,oři oroj-Dr/v -ní zál ona o oelrí oř raně a platech duchovenstva,kte-
rj/m.Dse doslalo nodpory od r.ěi -'-•kýcl. a * r: r '1 ů <• > “n c k ý c h  k^estar.ských «• __ x~
s ciálú. Švehla se vrátil koncem- září 1926 do \ litického žívt/ta a vy- 
tvořil svou t~etí "ládu.

18. ŠV E!::.C"CA 1P-.7Í VLÁDA:

Svehlův návrat do pol i “ i ckéh o života počátkem záříl926 způsobil vah .•>. t 
•h sočnosti k uklidnění veřejného života,rozvířeného v bouřlivých 

letních zasedáních: m.mcvr.. .Jeho t ret •' vláda byla vládou -;rí ' <■>:. ■ ..,’ i - 
mě politických ministrů by lo v ní :.ět c.-ib m á k ů .  Jejich přítomnost oyla 
zárukou,že vláda bu e pracovat cílevědomě n i svém programu & pro Švehlu 
to bylo zvýšení jeho v l 'vv,kdyt i..; 1 bojovat se stranickými reoort-
- :Y.i mini s-1 r y . Základem koalice byla Švehlova Pe u'likánská strana a lid 
vá strana katolická/ r '• připojily další občanské strany.později



- 9 -

vstouoila do ní i Slovenská strana ludová a Národní demokracie,kte- 
r§^m§$§evýhrady k ~řítomno'ti ^ěmců v koalici.Socialisté a komunisti 
tvořili oposici.
Zapojením dvou německých stran XXKXŠXx m do vlády byla zahájena nová ka 
pitola v poměru dvou historických národů na půdě státu.Včleněním Němců 
do vlády Švehla nejen plnil zásady demokratické ústavy,ale ve spoluprá
ci s nimi pěstoval loyalitu příslušníků národnostních menšin.
Třetí vláda Švehlova si vzala za úkol konsolidovat dále Aátní finance, 
pokračovat ve finančním ozdravování a rozvoji národného hospodářství.
V tomto konsolidačním úsilí docílila pokles úroků,čímž byla podstatně 
povzbuzena vnitřní podnikatelská činnost. Ŝ fát zastavil další vupůjčová- 
ní,splácel progresivně staré dluhy v zahraničí i domácí a dokázal mimo
řádně zvýšit důvěru ke státním papírům.Reforma přímých daní byla význam
ným článkem konsolidační politiky vlády a stala se pro celé národní hosj. 
dářství posilujícím nástrojem.V roce 1927 a 1928 průmyslová zaměstnanost 
dosáhla předválečné úrovně,v některých oborech ji předčila.VHUHXIáitXií
V sociálním program vláda provedla účelnou novelisaci sociálního poji
štění ,docílila jeho zlevnění a měla odvahu napravit některé chyby ze 
socialistického období.Správní reformou odstranila roztříštěnost ve ve
řejné správě v duchu demokratického zřízení.Byla sjednána dohoda s Va
tikánem ve formě Modusu Vivendi.čímž byla uzavřena roztržka z roku 1925« 
Švehla se neuměl šetřitj£S*o vládní práce byla pro něh# denním vzruše
ním,ale její rozsah a osobní hluboká angažovanost přivodily těžké one
mocnění .Upracoval se.V^žná nemoc vyřadila jej z řízení státu a účasti
na politickém životě.Přes dočasnou nadějnou rekonvalescenai se do něho 
již nikdy nevrátil.Resignoval 1.února 1929.

19. ROZVOJ ŠVEHLOVY STRANY PO VÁLCE i

Ihned po státním převratu Švehla rozpřudil organisační ruch a činnost 
strany pro život v demokratickém státě.Vedl ji ideově k demokratickému 
smýšlení,potíral negaci vlastní národu z doby válečné a naléhal na své
pomoc v zásobování národa v poválečné době nouze.
Strana pravidelně svolávala celostátní sjezdyjprvní byl v dubnu 1919* 
kde byl změněn název strany na Republikánskou,aby vyjadřoval státnost a 
demokratický c~a*kter zemědělského politického hnutí.
Pod Švehlovým vedením strana áMířlíJCIa usilovala o rozvoj čsl. zeměděl
ství a směřovala k podchycení širokých mas na venkově v zápase o ně se 
sociálními demkraty.Svou organisační schopnost a programové vedení dal



- 1 0 -

Švehla d« úsilí • lÄeinkveu reformu , , , . , , ,ť ve smyslu reznarcelevám kenfiskované
půdy i« seuk-oméhe rlastnictrí preti secialisačnímu plánu pelitické levice. 
K ternu cíli strana zaležila DOMOVIN*,erganisace bez zemků,demkářů a roalerel- 
níků,které se staly mocným nástrejem k rezmnežení řady příslušníků Švehle- 
Ti hnutí,které přitaheval parcelační pregram strany.Se stejjným zaměřením 
na maléhe člerěka na venkevě stana věnevala pezernest budevání družstevní- 
he hnutí a lidevéhe peněžnictví,aby se staly pespedářskeu pesileu pre ma
lé rolníky.
Ped Švehlevým vedením strana překenala snadné dvakráte mitřní epesici 
ve hnutí,která neseuhlasila s masevým zaměřeném strany a chtěla míti stra.^ 
nu jake echránce^tředních a vělkých rolníků.
Říssk# sjezdi r řece 1922,,na němž^r dešle ke spejení slevenskéhe rolnické-^, 
hnutí s českým ▼ jednedtneu celestátní erganisaci.a pak sjezd v řece 1925 
petvrdily Švehleve vedení pelitickéhe hnutí s erientací na malezMělské 
vrstvy. Přete velby v řece 1925 byly úspěšné pre stranu a s ‘ala se první, 
největší straneu ve státě.S takeveu mecneu záětiteu důvěry v ěirekých vrst
vách náreda mehl Švehla vésti vládu stétn de pelitickéhe MMKXKJMXX i hespe- 
dářskéhe rezveje IKIIKXIXXIIXXIXIXXII nejdemekratičtějěíhe státu ve střed
ní Evro pě.

20. PRESIDENTSKÁ VOLBA 1927«
Třetí volba JUftntMJUtX president«! republiky v květnu 1927 se kenala za zce
la jiných ekelnestí a w zeela jiném evdduší než předešlé dvě volby Masaryka 
Mehla přete býti předěl v čel.státním živetě a jehe pelitise.Osebnest 
Švehleva se stala středem téte státní a ústavní záležitesti a Švehleve 
rezhednutí ji vyřešila.
Změna v rezležení pelitických sil přesunem doprava ve vítězství ebčans- 
kých stran ve velbách 1925 a. vytváření vlády tak znané panské kealice v dů
sledku těchte veleb,přinesla sebevědemí de značné části ebčanskéhe tábera.
Z něha se také vynořila snaha,aby president byl velen z ebčanských řad jak« 
výraz zmehutnění ebčanskéhe pelitickéhe smýšlení.Ohniskem orientace preti 
Kasarykevi byle přesvědčení, že jehe skupina nazývaná HRADEM, evlivrije čel. 
politiku směrem doleva a je záětiteu vseeh snah secialistických stran a pr« 
sident sám zastáncem vývoje náleve,Tato epesiee měla jedinéhe zvelitelnéhe 
kandidáta a tím byl vůdce kealiee Švehla,
Švehla rezhedně odmítl býti kandidátem na presid^-ntský úřad vůbec,ne jen pr«v vti Masyrykevi.k^erý pekládal ^vehlu za svéhe nástupce.Švehla nechtěl repre-



- 1 1 -

sentovat.v j eh* c*r aktéru živelného veřejného pracovníka sídlil# sebevědomí 
býti ústavním ředitelem nár*dní p*litické dílmy.kde s* »dehrávala,ba čas“ 
t* beuřila soutěživost zájmů,cílů a politických představ.V Masarykovi 
viděl a znal mravní autoritu,kter*u uznávala většina národa ataké cizi
na.Taková autorita nesměla býti ve Švehlově politické moudrosti zneuznána 
ve stranickém soupeření.
Během Masarykova pobytu v cizině po dva a půl měsíce před volbou,Švehla 
v obtížných jednáních vytvořil promasarykovskou většinu.Masaryk byl zvo
len třetím čsl.presidentem manifestační včtšinou.

21.MEZINÁRODNÍ AGRÁRNÍ BUREAUi
Švehla,který vybudoval mocné politické hnutí čsl.zemědělců a učinil Jo 
je účastníkem na správě státních záležitostí,sledoval,aby také zeměděl
ci^ jiných státech měli zasloužený podíl na vládni moci a měli vliv na 
osudy svých národů.Vycházel z přesvědčení,že rolnictvo v jiných státech 
má stejné tužby žiti v míru a býti spolutvořitelem podmínek pro mírovou 
shodu mezi národy.
V mezinárodní spolupráci zeměděslkých politických hnutí viděl posílení mí
rového soužití v nejistých IJťMÍ&N mezinárodních poměrech své doby.Navazo
val styky se zemědělskými stranami v oousodních státech,slovanských z po
čátku a později v dalších zemích Evropy.Na Švehlův podnět vznikl# v Pra
ze MEzinárodní Agrární Bureau ve snaze poznávat zájmy,způsob práce a cí
le zemědělských politických hnutí a povahu agrární politiky v jednotli
vých zemích.Orgánem Bureau byl BULLETJN,,který se brzy stal encyklopedií 
současné agrární politiky v Evropě.Z ohlasu Bulletinu vyrostl na podzim 
1927 Švehlův návrh na vybudování Mezinárodního Bureau v organisaci člens“ 
kých stran na rozdíl od velnéh* informačního styku.V jeho návrhu byla do
myšlena organisovaná spolupráce zemědělských stran v Evropě nejen pro cí
le agrární politiky,ale neméně pro porozumění národních zájmů členských 
stran.Švehlův podpis na okružním dopise zemědělským stranám evropským k to 
mu organisačníau cíli byl jedním z jeho posledních.V roceni! byl zvolen 
předsedou této mezinárodní zemědělské organisace a to již byl těžce nemoce
Jeho odchQděa myšlenka mezinárodní spolupráce nezanikla,rozvijela se až do 
druhé světové války.V Bureau byl živý intelektuální směr propagující ideu 
spojených národů střední a východní Evropy do unie federovaných států 
i 120 milionech obyvatel.



- 1 2 -

22. ZÁPAS SE SMRTÍ i

Švehla byl těžce nemocen p* tři rc&yjbyly obavy,zda nemoc překonáypak 
p* dva roky probíhaly Švehlova rekonvalescense, ed jara 1931 di podzimu 
1933. P*d jižním slucem i domácích lázeňských místech.Na jaře obnova zdra
ví tak pokročila, že mu lékaři dovolili sjf^k s návštěvníky a s politický
mi činiteli.Tyto rozhovory přiváděly Švehlu do vzrušení politických de
bat, které byly pre Švehla iŕXMSiíNÍM rozkoší.V přetlaku myšlenek p® le
tech dlouhého utrpení hov*ř\l o domácích poměrech a hlavně o tom,co se 
děje v německém sousedství.Voravdě putovaly k němu přemnohé osobnosti ná" 
rodního života a politického a byly překvapeny,jak je Švehla nabit dyna
mickou iniciativou,co by se mělo dělat k posílení státu v jeho ohrožené 
budoucnosti.Svehlovy návštěvníky si zval president Masaryk k sobě,aby zvě 
děl o iniciativě svého státnického přítele.

V těchto rozhovoj ech zaznamenaných spisovatelem Karlem Čapkem
v

Švehla vyslovil pochybnosti,zda z války vítězná Duhod- bude schopna vy
řešit ohrožení demokratického vývoje v Evropě.Švehla viděl budoucnost vel 
mi černě,obával se,že se republika slani obětí zlých otřesů.Bohužel jeho 
proroctví se splnilo ve válce,jejíž důsledky převrěily Švehlovy obavy.

23. ŠVEHLA A MASARYK i
V této kapitole se popisuje rozvoj Švehlovy spoluypáce s hlavou státu, 
od oficielního vztahu do osobního přátelství.Masaryk v poznání Švehlova 
rozměru nadstoanického politika a usrrířévatele rozporů v politických tábo
rech navrhoval jej za svého nástupee.Masaryk a Švehla byly rozdílné osob
nosti,ale s»šli se a rozuměli ve společném díle budovat r w / ý  stát a zajisi 
jeho demokratické zří zení.Csl.republika byly jejich společným dílem.

24. ŠVEHLA A BENEŠ«
Švehla ̂ Aieše jako ne jvýznamr.ě jšího Masarykova spolupracovníka v zahranič" 
ním odboji a jako znalce mezinárodních poměrů r'-spektoval. Později se jeho 
vztafc k zahraničnímu ministrovi vyvinoval v poměr kritický.Z přátelského 
vztahu k Masarykovi Švehla nevyvezoval důsledky ze svéh* kritického posu
zování Beneše/i když dobře znal povahovou skladbu a metody jeho^ráce.

Když však se uzdravující Švehla chystal převzít otěže vládyjnetajil se 
rozhodnutím,že 3Äneš musí odejít z uřadu ministra zahraničí,že utajuje přf 
národem skutečnou mezinárodní situaci čsl.státu ve snaze nepoškodit p0- 
věst^praveř^zahraničního úřadu.



r

- 1 3 -

25. ŠYEHLOVA OSOBNOSTI
V závěrečné kapitole je poppána osobnost Švehlcva.Jeho organisačná a po
litické nadání.smysl pro reálnou pilitiku a bystré postřehy pro potřeby 
náreda a státu.Vyhraněná individualita mravní,schopnost vyjednávat a hle
dat společného jmenovatele v rozporech.Vášnivý strážce demokracie.Poměr 
Švehly k inteligenci.Švehlův zákon půdy.Smysl pro krásu a umění.Švehlovo 
sociální cítění.

DODATKY 1
Vylíčení Švdiových akcí v den státního převratu.
Výměna dopisů mezi Masarykem a Švehlou před presidenstkou volbou 1927- 
/Z literární pozůstalosti Dr.Borovičky, kterému ‘"asaryk svěřil psaní hiatori 
svého presid^nství/
TGMiMoje presidentovi

/Masarykův záznam z Borovičkový literární pozůstalosti./
TG Masaryki^oje spolupráce se Švehlou

¥Karel Englis1 Osobnost Svehlova
Kopie rukopisu spisovatele K.Čapka ď rozhovoru se Švehlou.

POZnÁMKY A VYSVĚTLIVKY 1
Dokumentující äÄätllfklXa text biografie.

JMENNÝ SEZNAM 

VYOBRAZENÍ
ze života Švehlova a dokumentující popsané události.


